
  REPUBLICA  MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL RAIONAL                РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

          RÎŞCANI                                        РЫШКАНЬ 
 

  

  DECIZIE nr.05/06 

din 13 august 2025 
 

Cu privire la aprobarea atribuirii numelui  

,,Leonid Bujor”, Instituției Publice Gimnaziul din sat. Singureni 

 

 În conformitate cu prevederile art. 43 alin (1) lit. r) din Legea nr. 436/2006 

privind administrația publică locală, ale Codului Educației al Republicii Moldova, 

art.21 cap.I, titlul III; având în vedere Decizia Consiliului Local Singureni 

nr.05/01 din 04 august 2025 ”Cu privire la atribuirea denumirii ”Leonid Bujor” 

gimnaziului Singureni”, solicitarea Instituției Publice Gimnaziul Singureni nr. 

107 din 31.07.2025 și demersul primăriei Singureni nr. 121 din 06.08.2025 prin 

care se solicită atribuirea denumirii „Leonid Bujor” instituției de învățământ, 

ținând cont de activitatea remarcabilă a domnului Leonid Bujor în domeniul 

educației și contribuția sa la dezvoltarea învățământului național, luând în 

considerare susținerea comunității locale și importanța perpetuării memoriei 

personalităților marcante pentru societate,  

Consiliul raional Rîșcani DECIDE: 

1. Se aprobă atribuirea numelui  ,,Leonid Bujor” Instituției Publice Gimnaziul din 

sat.Singureni, în memoria consăteanului, cunoscutului un om de stat. 

2. Prezenta decizie se va transmite Ministerului Educației și Cercetării al 

Republicii Moldova,  

3. Direcția Instituției Publice Gimnaziul din sat.Singureni, dna Tatiana Cojocaru, 

va efectua modificările în actele constitutive în timp de 30 de zile de la intrarea în 

vigoare a deciziei, valorificând resurse financiare din contul bugetului aprobat al 

instituției pentru anul 2025. 

4.Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii se atribuie dna  

Marina Rebeja, șefă interimară a Direcției Învățământ, Tineret și Sport. 

4.Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru activități social-culturale, învăţământ, sănătate publică, muncă, 

administraţie publică, turism, culte, drept și disciplină. 

Președinte al ședinței                                                 N.Gavriliuc 
 

Secretară  

a Consiliului raional                                                   Rodica Postolachi 



Notă informativă 

despre Leonid Bujor, un om de stat din Republica Moldova, cunoscut mai 

ales pentru activitatea sa în domeniul educației și reformelor. 

 

Date biografice: 

Nume complet: Leonid Bujor 

Data nașterii: 27 noiembrie 1955 

Locul nașterii: Singureni, raionul Rîșcani, RSS Moldovenească (astăzi Republica 

Moldova) 

Carieră profesională: 

A fost Ministru al Educației în Guvernul Republicii Moldova între 2009 și 2011. 

A susținut reforme importante în sistemul de educație, promovând modernizarea 

curriculumului și reforma instituțională. 

A fost deputat în Parlamentul Republicii Moldova în legislatura 2005–2009. 

A activat anterior în Administrația Prezidențială și alte structuri guvernamentale. 

Distincții: 

A fost decorat cu Ordinul de Onoare al Republicii Moldova pentru activitatea sa 

în domeniul educației și pentru merite civice. 

Leonid Bujor a decedat pe 6 ianuarie 2021 din cauza complicațiilor provocate de 

COVID-19, în timpul pandemiei. Moartea sa a fost resimțită ca o pierdere 

semnificativă pentru domeniul educațional . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea atribuirii numelui 

,,Leonid Bujor”, Instituției Publice Gimnaziul din sat. Singureni” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului: Proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea atribuirii numelui 

,,Leonid Bujor”, Instituției Publice Gimnaziul din s. Singureni” a fost elaborat 

de către Direcției Învățământ, Tineret și Sport, șefă interimară dna Marina Rebeja, 

responsabilă conform atribuțiilor funcționale.  

2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: la baza acestui proiect de decizie stau Decizia Consiliului Local 

Singureni nr.05/01 din 04 august 2025 ”Cu privire la atribuirea denumirii ”Leonid 

Bujor” gimnaziului Singureni”, solicitarea  Instituției Publice Gimnaziul 

Singureni nr. 107 din 31.07.2025 și demersul primăriei Singureni nr. 121 din 

06.08.2025.  

3.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

prezentul proiect de decizie prevede aprobarea atribuirii numelui  ,,Leonid Bujor” 

Instituției Publice Gimnaziul din sat.Singureni, în memoria consăteanului, 

cunoscutului un om de stat; remiterea deciziei Ministerului Educației și Cercetării 

al Republicii Moldova; stabilirea ca Direcția Instituției Publice Gimnaziul din 

sat.Singureni, dna Tatiana Cojocaru, va efectua modificările în actele constitutive 

în timp de 30 de zile de la intrarea în vigoare a deciziei, valorificând resurse 

financiare din contul bugetului aprobat al instituției pentru anul 2025; desemnarea 

responsabilei de executarea prezentei decizii dna  Marina Rebeja, șefă interimară 

a Direcției Învățământ, Tineret și Sport. 

4.Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de 

decizie necesită cheltuieli financiare care vor fi achitate de contabilitatea 

instituției respective, care vor fi efectuate din mijloacele aprobate în buget. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: temei legal 

pentru adoptarea deciziei sunt: art. 43 alin (1) lit. r) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, ale Codului Educației al Republicii Moldova, titlul 

III, cap.I, art.21. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului: În scopul respectării 

prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și ale 

Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea 

elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe 

pagina web a Consiliului raional Rîșcani, se prezintă comisiilor de specialitate 

pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice: proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea 

atribuirii numelui ,,Leonid Bujor”, Instituției Publice Gimnaziul din s. 

Singureni” a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului Președintelui, care a 

confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

 

 


		2025-08-14T16:46:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T08:00:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




